
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
100 

DATA 
07/05/2025 

NUMERO SETTORIALE 
34 

OGGETTO: DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE CANONI UTENZA ACQUA PUBBLICA - 
ANNO 2025 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno SETTE del mese di MAGGIO nel proprio ufficio     
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Nicolini Francesco; 
 
PREMESSO CHE è dovuto annualmente la corresponsione del canone demaniale per l’utilizzo 
dell’acqua pubblica da liquidarsi a Regione Lombardia entro il 30/06/2025; 

 
CONSIDERATO CHE le utenze ed i relativi canoni riferiti al Comune di Borno sono così identificati 
per un totale di € 4.491,72: 

 
• Prot.n. 4850/2025 - Codice Concessione: BS03198102005 - €   2.948,75 
• Prot.n. 4824/2025 - Codice Concessione: BS017161957 - €    439,90 
• Prot.n. 4819/2025 - Codice Concessione: BS0152000 - €    663,17 
• Prot.n. 4820/2025 - Codice Concessione: BS0110541975 - €  439,90 

 
CONSIDERATO che risulta necessario provvedere al pagamento dei canoni predetti che 
interessano anche derivazioni idroelettriche intestate a questo Ente; 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 49 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria della somma di Euro 4.491,72 sulla 
Missione/Programma/Titolo/Macro 09.04.1.03 – Capitolo 172102 del bilancio di previsione 
2024/2026 – esercizio 2024; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
DATO ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2025; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 07/05/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1) di impegnare sulla Miss/Prog/Tit/Mac n. 09.04.1.03 cap. n. 172102 l’importo di € 4.491,72 
sul bilancio di previsione finanziario 2025/2027, esercizio finanziario 2025, a favore di 
Regione Lombardia, a corrispettivo dei canoni demaniali in premessa identificati dando atto 
che gli avvisi di pagamento prevedono un termine di scadenza non prorogabile; 

 
2) di dare atto: 

• che la presente determinazione soggiace alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e di impegnarsi, per quanto di 
competenza dell’Ente, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

• che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2023 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 – 
allegato “4/2”, così come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 
3) di autorizzare il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario al pagamento degli 

avvisi emessi tramite applicativo PAGOPA in allegato ai protocolli pervenuti all’Ente per via 
telematica prot.n. 4819 – 4820 - 4824 - 4850 del 06/05/2025; 
 

4) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

5) di nominare il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Nicolini Francesco 
quale Responsabile unico di progetto (RUP) per l’espletamento della procedura relativa 
all’affidamento in oggetto, dando atto che è stata accertata l’assenza di conflitti di interesse 
e che, quindi, non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35bis del D.Lgs. n. 165/2001, al D.P.R. 
n. 62/2013 e all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

6) di pubblicare la presente determinazione dell’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
dandone contestuale comunicazione al Sindaco e ai capigruppo consiliari di minoranza; 
 

7) di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e dell’art. 120 co. 5 del Decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (comma così modificato dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 
del 2011) sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio al quale è possibile rappresentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o 
piena conoscenza del presente atto, o mediante ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni. 

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 07/05/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

Francesco Nicolini 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 07/05/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
100 

DATA 
07/05/2025 

NUMERO SETTORIALE 
34 

OGGETTO : DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE CANONI UTENZA ACQUA PUBBLICA - 
ANNO 2025 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 
 
N.Imp./Acc. Miss/prot/tip/macro/cap/ 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

476 09041.03.0172102 REGIONE 
LOMBARDIA 

2025 4.491,72 

 
 
 
 
 
Firma  
 
 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 07/05/2025 
 

     
Viola Gheza  

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 07/05/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


